MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA “STRICTO SENSU”

EDITAL Nº 001/2020 – CPPGH/FH/UFG

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS – Linha 01 - História, Memória e
Imaginários Sociais

GOIÂNIA, 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em História (CPPGH) da Faculdade de História (FH) da
Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de suas atribuições regulamentares, torna público para o
conhecimento dos interessados o cronograma do Exame Oral De Arguição Do Projeto De Pesquisa. Leia
atentamente as instruções antes de realizar o exame:

• Os candidatos aos níveis Mestrado e Doutorado serão submetidos ao Exame Oral de Arguição dos seus projetos

de pesquisa – com base nos quesitos expostos do item 7.6 do Edital.

• Os candidatos que não entregaram o projeto de pesquisa na data regulamentada pelo Edital foram
automaticamente eliminados.

• A plataforma a ser utilizada será o Google Meet. Será enviado, no e-mail cadastrado no ato da inscrição dos

candidatos, um link para acesso à sala do exame oral até o dia 20/11/2020. O candidato deverá acessar o link
para entrar na sala no horário definido neste cronograma. Os exames serão gravados. Os candidatos deverão,
obrigatoriamente, estar com o microfone e a câmera ligados para realizar o exame.

• Exame Oral de Arguição do Projeto de Pesquisa, de caráter eliminatório, com banca formada pelos professores

da Linha de Pesquisa de escolha do candidato, com duração mínima de 15 (quinze) minutos e duração máxima
de 45 (quarenta e cinco) minutos para cada candidato.

• Providências quanto à qualidade da rede e acesso à internet e computador para a prova, são responsabilidade

do candidato. Problemas técnicos, que porventura possam surgir, interrompendo a conexão do candidato, serão
tolerados por 01 (um) período de até 15 (quinze) minutos. Será automaticamente eliminado do Processo
Seletivo o candidato que não retornar no tempo hábil (dentro de, no máximo, 15 minutos) ou que sofrer uma
segunda interrupção de conexão.

• Devido ao tempo máximo e mínimo para cada entrevista, atrasos poderão ocorrer nos horários presentes no

cronograma. O candidato deve estar presente em sua sala virtual no horário agendado neste cronograma,
impreterivelmente. Recomenda-se aos candidatos que estejam on-line na sala virtual para realizar o Exame Oral
de Arguição do Projeto de Pesquisa com 15 (quinze) minutos de antecedência. O prazo máximo de tolerância
será de 10 (dez) minutos. O candidato que não estiver on-line para realizar o Exame Oral de Arguição do Projeto
de Pesquisa ou que comparecer após o prazo máximo de tolerância estabelecido no item anterior será
automaticamente eliminado do processo seletivo.

• O candidato deverá apresentar, para conferência, por meio da câmera do computador ou dispositivo por meio

do qual estiver participando da videconferência, o original do documento de identidade com foto antes do
início do Exame Oral de Arguição do Projeto de Pesquisa.

• Os candidatos que entregaram os projetos de pesquisa e, porventura, não constarem na lista devem entrar

em contato com o PPGH através do e-mail ppgh.historia@ufg.br até o dia 20/11/10 às 16h00. Os mesmos
serão inseridos em horários a serem informados e divulgados no portal do PPGH.

mailto:ppgh.historia@ufg.br

 Início Término Atividade Nível Nome

DIA
23/11

08:00 08:30 Entrevista Mestrado Alessandra Soares Ramos
08:35 09:05 Entrevista Mestrado Ana Elisa De Castro Cândido
09:10 09:40 Entrevista Mestrado Andressa Rocha Lima
09:45 10:15 Entrevista Mestrado Felipe Oliveira Spindola
10:20 10:50 Entrevista Mestrado Fernanda Nunes Maia
13:00 13:30 Entrevista Mestrado Gelsinete Damasceno Martins
13:35 14:05 Entrevista Mestrado Jeferson Sampaio Pereira
14:10 14:40 Entrevista Mestrado Larissa Lacé Sousa
14:45 15:15 Entrevista Mestrado Leonardo Gonçalves Vieira
15:20 15:50 Entrevista Mestrado Luiza Severo Arruda E Silva
15:55 16:25 Entrevista Mestrado Maiely Verena Dos Santos M. Mendes
16:30 17:00 Entrevista Mestrado Maurício De Souza Santos

 Início Término Atividade Nível Nome

DIA
24/11

08:00 08:30 Entrevista Mestrado Mayara Stephane Gomes
08:35 09:05 Entrevista Mestrado Natane Rincon Azevedo
09:10 09:40 Entrevista Mestrado Paulo Eduardo Menezes Souza
09:45 10:15 Entrevista Mestrado Paulo Ricardo Moraes Barbosa
10:20 10:50 Entrevista Mestrado Plínio Macário Ribeiro E Silva
13:00 13:30 Entrevista Mestrado Recírio José Guerino
13:35 14:05 Entrevista Mestrado Saulo Breno Sousa Da Silva
14:10 14:40 Entrevista Mestrado Selso Ribeiro Da Silva Júnior
14:45 15:15 Entrevista Mestrado Sérgio Murilo Pereira De Andrade Barbosa
15:20 15:50 Entrevista Mestrado Taís Nathanny Pereira Da Silva
15:55 16:25 Entrevista Mestrado Valdenete Pereira Alves Nogueira
16:30 17:00 Entrevista Mestrado Waléria Caldeira De Paula

 Início Término Atividade Nível Nome

DIA
25/11

08:00 08:30 Entrevista Doutorado Ademir José De Oliveira
08:35 09:05 Entrevista Doutorado Djalma Oliveira De Souza
09:10 09:40 Entrevista Doutorado Francisco Emanoel Lima Santos
09:45 10:15 Entrevista Doutorado Heverton Rodrigues De Oliveira
10:20 10:50 Entrevista Doutorado Jeferson Carvalho Mateus
13:00 13:30 Entrevista Doutorado Lorena Da Silva Vargas
13:35 14:05 Entrevista Doutorado Maria Aparecida Conceição M. Santos
14:10 14:40 Entrevista Doutorado Maximiliano Gonçalves Da Costa
14:45 15:15 Entrevista Doutorado Milton Pereira Lima
15:20 15:50 Entrevista Doutorado Raimundo Carvalho Moura Filho
15:55 16:25 Entrevista Doutorado Sarah De Sousa Alves Amorim
16:30 17:00 Entrevista Doutorado Wesley Ribeiro Alves